Repasse de auxílio 
financeiro instituído pela Portaria GM/MS 96 de 07 de fevereiro de 2023 para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, cujo 
objetivo é contribuir com a sustentabilidade econômica e financeira da instituição. VALOR:  R$ 72.699,82 (setenta e dois mil, seiscentos e noventa 
e nove reais e oitenta e dois centavos); VERBA: Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6152; Natureza das Despesas: 33.90.39; Fonte de 
Recurso: 2.600.50; Nota de Empenho: 467/2023. PRAZO: Até o final do exercício financeiro de 2023. FUNDAMENTO: Lei n.° 8.666/93, Portaria

[...]

prestação de serviços 
de reabastecimento/recarga de gás liquefeito de petróleo - GLP; Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do extrato deste 
instrumento no Diário Oficial; Valor: Dá-se a este contrato o valor total estimado de R$ 20.189,40 (vinte mil, cento e oitenta e nove reais e 
quarenta centavos); Verba: Código de Despesa - 03.99.01 - Outros serviços de terceiros; Conta Contábil - 4.01.01.07.02.9999 - Outros custos 
administrativos; Fundamento: Lei nº 14.133, de 2021, bem como o processo administrativo n.º 9900028563-2023;

[...]

prestação de serviços locação de 
veículos (passeio, tipo hatch), com motorista; Prazo: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de publicação do extrato deste 
instrumento no Diário Oficial; Valor: Dá-se a este contrato o valor total estimado de R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais); Verba: Grupo 
de Despesa: 03.06.03 – Locação de Veículos; Código Contábil: 4.01.01.08.01.0024 – Despesa com Serviço de Locação de Veículos; Fundamento: 
Lei nº 8.666, de 1993, bem como o processo administrativo n.º 720.000.040/2022; Data da Assinatura:

[...]

prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 09/2017, ampliando em 12 (doze) meses a locação do imóvel localizado na Avenida Ary Parreiras, 
nº 676, Santa Rosa, Niterói/RJ; Prazo: 12 (doze) meses, contados a contar do dia 29 de setembro de 2023, com seu término em 29 de setembro 
de 2024; Valor: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil), totalizando o valor de R$ 426.000,00 (quatrocentos e vinte e 
seis mil reais) para o atual contrato. Verba: código contábil: 4.01.01.07.01.0018 – Serviços de Locação; Fundamento: Lei 8.245/91, bem como o 
processo administrativo n.º 720000116/2021; Data da Assinatura: 19.10.2023. 

EXTRATO Nº. 082/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023